
REGIONE PIEMONTE BU24 14/06/2018 
 

Codice A15000 
D.D. 27 aprile 2018, n. 344 
Procedura negoziata art.57 c.5 lett.b) d.lgs.163/2006 e smi della Citta' Metropolitana: servizi 
di supporto alle attivita' dello sportello specialistico “Carcere” e a vantaggio delle persone 
sottoposte alle misure restrittive della liberta' personale (funzioni riallocate ex L.R. n. 
23/2015). Contributo a favore dell’Autorita' Nazionale Anticorruzione. Pagamento MAV 
scaduto n. 01030547815961816. Spesa Euro 225,00. 
 
 Premesso che: 
 
- nel corso dell’anno 2014 il Servizio Amministrazione e Controllo dell’Area Lavoro e 

Solidarietà Sociale della Provincia di Torino intendeva affidare dei servizi di supporto alle 
attività dello sportello specialistico “Carcere” del Centro per l’Impiego di Torino e a 
vantaggio delle persone sottoposte alle misure restrittive della libertà personale presenti 
all’interno degli Istituti di Pena di Torino e Ivrea e in carico all’Ufficio Esecuzione Penale 
Esterna (UEPE), a valere sul F.S.E. Ob. 2 Asse III P.O.R. 2007-2013, con procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. - C.I.G. 
5839484EA0; 

 
- con lettera prot. n. 120403 del 21/07/2014 il Servizio Amministrazione e Controllo 

dell’Area Lavoro e Solidarietà Sociale della Provincia di Torino invitava l’operatore 
economico, tra l’altro, al pagamento della contribuzione a suo carico, di cui alla 
deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture del 05/03/2014; 

 
- l’imminente chiusura della programmazione P.O.R. F.S.E. 2007-2013, comportava 

l’indisponibilità della somma per procedere all’attivazione della procedura, e in data 
3/12/2014 il Servizio Amministrazione e Controllo dell’Area Lavoro e Solidarietà Sociale 
della Provincia di Torino chiedeva all’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione 
l’annullamento del relativo C.I.G.; 

 
Vista la comunicazione dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione ricevuta con e-

mail del 25/09/2017 da cui risulta la necessità di provvedere alla corresponsione del contributo a 
carico della stazione appaltante dell’importo di Euro 225,00 riferito alla gara codice 5672078 del 
Servizio Amministrazione e Controllo dell’Area Lavoro e Solidarietà Sociale della Provincia di 
Torino, 2° quadrimestre 2014, Rup Gianfranco Bordone, pagamento mediante avviso (MAV n. 
01030547815961816 scaduto anno 2014) con le modalità ivi indicate; 

 
Vista la successiva comunicazione dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione del 

13/10/2017 con cui si conferma che la gara 5672078 non può essere cancellata da SIMOG (nonché 
è dovuto il pagamento del contributo) in quanto è stata annullata successivamente alla 
pubblicazione del bando e risultano versamenti da parte di operatori economici; 

 
Visti gli artt. 32 e 2017 del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e viste le deliberazioni 

dell’ANAC di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per il 
quale le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori sono tenuti al pagamento della contribuzione 
entro il termine di pagamento dei MAV emessi dall’ANAC con cadenza quadrimestrale, per un 
importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel 
periodo; 
 



Considerato che: 
 

- ai sensi della L.R. n. 23 del 29/10/2015 “Riordino delle funzioni amministrative conferite 
alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)” art. 8, le politiche attive del 
lavoro sono state riallocate in capo alla Regione;  
 

- l’art. 13 della predetta legge stabilisce che la Regione, a partire dalla data di cui all'articolo 
11, subentra, per le funzioni ad essa riallocate ai sensi dell'articolo 8, commi 1 e 2, nella 
titolarità dei relativi rapporti attivi e passivi, compreso l'eventuale contenzioso, nonché nella 
definizione dei procedimenti già avviati e nella conclusione dei progetti finanziati con fondi 
europei; 
 

 Considerate la necessità e l’urgenza di provvedere al pagamento della contribuzione di cui 
sopra; 
 

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di Euro 225,00 sul capitolo 141035/2018 del 
Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, (missione 01 - programma 0103), che presenta la 
necessaria disponibilità di competenza e di cassa, a favore di ANAC quale contributo che la 
stazione appaltante deve versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (cod. beneficiario 297876); 
 
 Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016; 
 
 Per le motivazioni indicate in premessa, al fine di assolvere l’obbligo contributivo a favore 
dell’A.N.A.C.; 
 

IL DIRETTORE 
  
Visti 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la Legge regionale 28 luglio 2008 n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118  “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 422”; 

- la Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020";  
- la D.G.R. n. 26 - 6722 del 6 aprile 2018 "Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.";  
 

determina 
 

1. Di impegnare la somma di Euro 225,00 sul cap. 141035/2018 a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, C.F. 97584460584 (A.N.A.C. – codice soggetto 297876) quale 
contributo che la stazione appaltante deve versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione da 
liquidarsi con urgenza, nel seguente modo: 

 



 transazione elementare 
                             artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/11 e s.m.i 

importo capitolo 
conto 
finanziario 
uscita 

cofog 
transazione 
unione 
europea 

ricorrente 
perimetro 
sanitario 

impegno 
n. 

225,00 141035 1.03.02.16.000 01.1 8 4 3  
 

2. di indicare nella causale di pagamento, ai fini dell’accertamento dell’avvenuto versamento, 
MAV n. 01030547815961816; 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
La presente determinazione non è soggetta alla trasparenza ai sensi degli artt. 15-23-26 del d.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente in materia.   
 

    Il Direttore  
      dott. Gianfranco Bordone 

 
 


